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Hyrje
Ne& kuadér t& programit vjetor pér puné (€ shkollés fillore komunale "Milto Gurra”
Strellce - Kérgove (& vitit shkollor 2025/2026 dhe né kuadér t¢ aktivit (& klasave u
vendos q& t& realizohet ekskurzion njéditor me nxénésit e klasave (¢ [I1 =1V~ V - VI
VII = VI - IX

Pir kété qéllim u realizuan aktivitetet ne vijim:

1. Faza e paré
Pérgatitje e planit dhe progr
e prindérve, Késhillit t& shkollés, BZHA-n€ dhe Minsitriné
arsim - Komuna e Kérgovés pasi t& zgjidhet dhe (& vendoset nga Késhilli i shkoll€s
pér vendin se ku do té realizohet ekskurzioni.

amit pér realizimin e ekskurzionit si dhe informimin
e arsimit, Sektorin pér

2. Faza e dyté
Takime me prindér me qéllim qé & informohen prindérit dhe nxénésit pér ményrén
¢ realizimit t& eksurzionit, si t& pérgatiten nxénésit, si t& kontaktojné me prindérit si
dhe pyetje t& tjera me qéllim reciprok.

3. Faza e treté
Mbledhja ¢ t& hollave nga ana e prindérve - nxénésve.

4. Faza e katért
Realizimi i ekskurzionit n& Strellcé — Ohér - Strugg.

5. Faza e pesté
Informaté kthyese nga ana e nxénésve dhe arimtaréve (pérshtypje dhe njohuri).

Qéllimet edukativo-arsimore té eksurzionit

Té aftésohen dhe té adaptohen nxénésit pér pavarési nga prindgrit.

Té aftésohen nxénésit pér aktivitete dhe pegjegjési kolektive.

Krijim bontoni (n& restoran, rrugé si dhe vende & tjera).

Kujdes se pér até ¢ka éshté ¢ bukur, e miré si dhe gjykim i asaj q& &shté e
papranushme.

Zhillim i komunikimit, shoqérimit, respekt t€ tolerancés midis nxénésve.
Zhvillim i pjesémarrjes individuale si pjes€ e asaj q€ €shté kolektive.

Nxitje e kreavitetit dhe personalitetit (shpirtit) hulumtues.

Formim dhe kujdes ndaj kuptimit pér mbrojtje (& natyrés pasi t& njihet (florén
dhe faunén) si dhe kujdes personalitetit (shpirtit) ekologjik dhe veseve
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Detyra:
|.Observ
7 Vizité objekteve kulturore (€

im t& monumenteve historike gjaté rrugds Strelled - Ohér.
cilal pasurojné traditén kulturore (& rrethit (¢

Ohurit.
3 Njohje me objektet turistike né rrethinén e Ohrit (vizile ¢ pjesés sé vjetér (&
Ohrit).

4 Vizite muzeut natyroro-shkencor né Strugc.

Lokalitete pér vizité:

s
2l

3
4.

Aktivitetet e arsimtaréve

aktiviteteve. Do té nxit, stimulon, sqaron. udhéheq dhe késhillon.
Do t& intervenojé né raste kur ka nevoj€ per dhénien e ndi

Qyteti i vjetér Oher;

Vizite teatrit antik Ohér;

Vizité muzeut natyroro-shkencor Ohér;
Vizité bregut t& Ligenit t& Ohrit;

Planifikimi i aktivitetit. pérgaditje teknike. pércaktim i dinamikés.

problemeve midis nxénésve.

Aktivitetet e nxénésve

Do t& pérgendrohen né hulumtim, v&z
pér higjienén, ndjenjén € pérkatésise,

zhvillohet edhe vetédija ekologjike.

Orari i aktiviteteve brenda dités

7:00

9:30

11:00
11:30
12:00
12:45
13:30
14:30
16:00
17:30
19:30

Nisja prej fsh. Strellcé:

Pushim i shkurté tek cesma ¢ Tasimit:
Arritje n¢ Oh&r;

Vizité pjesés sé vjetér té qytetit t& Ohrit;
Vizité teatrit antik né Ohér;

Shétitje rreth bregut t& Ligenit t& Ohrit;
Dreké né Strugg;

Vizité muzeut natyroro-shkencor n€ Strugg:
Shétitje népér Strugg;

Nisje pregatitje pér kthim;

Arritje né Strellcé;

agjenda té

hmés si dhe zgjidhje (€

hgim do t& japin dhe pranojné ide, do (€ kujdesen
kujdes estetik p€r veset kulturo-historike. Do t&
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Data ¢ pealizimit

ne fund (& muajit Maj ose [illim (& muajit Qershor 2026

Udheheqeés i ckskurzionit arsimor

Lulzim Kadriu dhe Kushtrim Ballazhi

Arsimtaré e klasave dhe pégjegjésit sipas klasave

Cikli ulét: . o
_ KL elll. Lulzime Bajrami, Liridona Baftiri, Laureta Saliu

Pergjegjés i K. t& I11-ta éshté Lulzime Bajrami
Cikli ulét:

_ kb elV. Lumnije Kadriu, Shadije Beshiri, Clirim Iseni
Pérgjegjés i Kl. té [V-ta éshté Lumnije Kadriu

Cikli ulét:
- KL eV. Mihane Ajre, Ejup Dervishi, valbona Ramadani

Pérgjegjés i K. té V-ta éshté Valbona Ramadani

Cikli i larté:
- kl. e VI . Dashurije I. Fetoja, Zudi Xhelili, Teuta Mustafa.

Pérgjegjés i kl. té VI éshté Dashurije . Fetoja

Cikl i larté:
- Kkl e VII. Rilind Sadiku, Kushtrim Ballazhi, Latife Nuredini.

Pérgjegjés i kl. té VII-ta éshté Rilind Sadiku

Cikli larté:
kL. e VIII. Fadil Emini, Kushtrim Ballazhi, Latife Nuredini
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Pérgjegjés i KL & VITI-ta &hté Latife Nuredini
Cikli larté:

- KL e IX. Xhemail Azizi, Lulzim Kadriu, Dashmire Mustafa
Pérgjegjés i kI t& IX ¢shté Xhemail Azizi

Pérgjegjés : pégjegjisit sipas Klasave( shih mé larté ),
Drejtori i shkollés si dhe Kryetari i Késhillit té prindérve

Nxénés

Nxénésit e klasave té 111 — IV-V-VI =VII-VIII- IX

Financimi

Ményra e finansimit béhet nga ana e prindérve té nxénésve.

Maj/Qershor 2026.
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LOY ,,MUJITO N'YPPA"
CTPEJILE - KW4HEBO

NMPOrPAM

3a nnaHupake Ha eAHOAHEBHA EKCKyp3unja Co yYeHnUnTe og
Knacute
=1V =V -=VI=VIl = VIl - IX

2025/2026
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Bo pamknTe H

BoBen

a roauwHatTa nporpama 3a pabota Ha OCHOBHOTO YYNIULLITE
Knuero 3a yyebHaTta 2025/2026 roanHa n BO pamkute Ha

‘Munro Nyppa“ Crpenue -

aKTUBHOCTUTE HA KNacuTe,
yUEHWLMTE OA Knacute N =1V-V-V

& OAYYEHO A Ce peanuanpa eAHoAHeBHa ekckypauja co
= VI = VIl =X,

3a Taa uen ce peanuinpaa cnefHuTe aKTUBHOCTW:

1.

5o Y

Mpea asa

MoAroTOBKA HA NNAHOT W Nporpamara 3a peanuaauyuja Ha eKckypanjaTa, Kako

W MHOPMUPatE Ha POANTENNTE, CoeToT Ha yuunuwteto, buporo 3a
pa3Boj Ha 0OpasoBaHNETO W MuHUCTEPCTBOTO 38 00pPasoBaHue, CeKkTopoT 32
obpasosanve — OnwTnHa Kuueso, oTkako ke ce n3bepe v 0Apean o/ CTpaHa
Ha COBETOT Ha YYUNNLITETO MECTOTO Kaae ke ce peanunampa eKckyp3vjaTa.

Bropa ¢asa

Cpenbv co poauTenute o Ue Aa ce nHgopmupaat poauTenuTe u
y4EHNUMTE 32 HAYUHOT Ha peanusauuja Ha eKcKyp3wvjarta, Kako Aa ce
NOAroTBAT yYEHWLMTE, KaKo Aa KOHTAKTNpaaT co poauTenuTe, kako 1 Apyrv

merycebHu npallara.

Tpeta asa
Cobupatbe Ha CpeacTBa 0f CTpaHa Ha poANTEeNIvTE — yyeHnumTe.

YeTtBpTa hasa
Peanusaumja Ha ekckypavjata Ctpenue — Oxpua — Crtpyra.

MeTta dasa
MospaTHa MHGOPMaLMja OA CTpaHa Ha yHEHNLATE 1 HacTaBHULUTE

(BnevyaTouy 1 3Haea).

EnykatMBHO-06pa3oBHM Lenu Ha eKCKyp3ujaTa

[la ce ocnocobaT 1 aganTupaat y4eHuUnTe 3a HEe3aBWUCHOCT 04 poauTenuTe.
[la ce ocnocobaT y4eHNUNTE 38 KONEKTUBHI aKTUBHOCTW 1 OArOBOPHOCTY.
Co3pasatbe Ha GOHTOH (BO PECTOPAH, Ha NaT, Kako 1 Ha Apyru mecTa).

Fpuka 3a OHa WTo e y6aBo, AOOPO, Kako N OLEHYBatbe Ha OHa WTO €
HenpudaTnseo.

Pa3Boj Ha KOMYHUVKaLMjaTa, APYXKEHETO, NOYNTYBaHETO U TonepaHumnjaTa
Mery ydeHuumTe.

Pa3Boj Ha MHAMBMAYANHOTO Y4ECTBO Kako AN Of KONEKTUBHOTO
MOTTUKHYBaHE Ha KpeaTUBHOCTA U UCTPaXyBaYKNOT AyX (MTMYHOCT)

dopMuparbe 1 rpuxa 3a pasbupareTo 3a 3aliTuTa Ha NPMpPoAaTa OTKAKO Ke
ce 3ano3Haat (co dnopara u ayHaTa), Kako 1 rpuxa 3a exkonolukaTa
XUrMEHCKNTE HaBUKU. CBECT U
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3apnaumn.

1. Habreyaysatbe Ha WCTOPWCKA CNOMEHWLIN MO NaToT Crpenue = Oxpua

2 [oceTta Ha KynTypHw objexTn Kow ja aGoraTtyBaat KyntypHarta Tpaavuuja Ha
OXPWACKNOT PETNOH.

3an03HaBakbe Co TYPUCTUHKNTE 0bjekTi BO okonuHata Ha Oxpua (noceta Ha
cTapvoT Aen oA Oxpua).

4 ToceTa Ha MpupoaHo-Hay4HNOT myaej Bo CTpyra.

o

NokanuteTn 3a noceTa:

Crapwot rpap Oxpva;
MoceTa Ha aHTUYKNOT TeaTap BO Oxpva;

MoceTa Ha MNpUPOAHO-HAYHHNOT my3ej Bo OXpua;

SRR GO IS

LLleTka no 6perot Ha OxprACKOTO Esepo.

AKTUBHOCTH Ha HacTaBHMUUTE

Mnan1patbe Ha aKTMBHOCTA, TEXHUYKA noaroToBKa, oapeaysarbe Ha AuHamvKaTa,
areHza Ha akTUBHOCTUTE. Ke noTTUKHyBa, CTMMYynVMpa, 0bjacHysa, BOAN coBeTyBa.
Ke nHTepseHMpa BO Clly4aw kora e noTpeGHa NOMOLL, KaKo v pelaBare Ha
npobnemn Mery y4eHnunTe.

AKTUBHOCTM Ha yyeHuuUuTe

Ke ce cokycmpaaT Ha MCTpaxyBarLe, HabrbydyBatbe, ke Aasaar v npumaart uaeu, ke
ce rpykaT 3a XxurneHarta, 4yBcTsoTo Ha NpWUNAgHOCT, ECTETCKA rpyxa 3a KynTypHo-
uctopuckuTe BpeaHocTy. Ke ce passuea v eKonoLKaTa CBecCT.

Pacnopea Ha aKTUBHOCTUTE BO TEKOT HA AEHOT

07:00 TprHyBatee oA c. CTpenue;

09:30 KpaTtka naysa kaj Yelumara Ha Tacuwm;

11:00 MpucTUrHyBake Bo OXpua;

11-30 MoceTa Ha cTapuoT aen oA rpagoT Oxpua;
12-00 MoceTa Ha aHTu4kWOoT TeaTap 8o Oxpua;
12:45 [LleTka okony 6peroT Ha OXpnACKOTO Esepo;
13:30 Pyyek Bo CTpyra;

14:30 MoceTa Ha MpunpoaHo-HayyHnoT my3ej Bo CTpyra;
16:00 LLeTka H13 CTpyra;

17:30 MoaroToBka 3a Bpakae;

19:30 MpucTurHysawe 8o CTpenLe.
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aTyM Ha peanu3aunja:
BO kpajoT Ha mecel maj nnu noyeTokoT Ha meceuy jyHn 2026

ppa3oBHaTa eKCKyp3uja

Boau Ha O
puy 1 KywTpnm Banaxw

Mynsnum Kag

HacTtaBHULM Ha Knacute " O,HI'OBOPHM no Knacu

[loneH uuKnyc:
. |l knac: Jllynsume Bajpamu, JlnpnAaoHa BadpTvpw, JlaypeTta Canuy

Oarosopet 3a Il knac: Nynsnve Bajpamu

[loneH uMKnyc:
. IV knac: Nymruje Kaapwny., [Llaknje bewmpy, Ynupum Viceru

OprosopeH 34 IV knac: Jlymruje Kaapuy

[loneH LuMKnyc:
.V knac: MuxaHe Ajpe, Ejyn depsuy, BanboHa PamaaaHv

OparosopeH 33 \/ knac: Banbona Pamaaahv

@ TopeH UMKNyc:
. VI knac: Qawypuje N deToja, 3yau Llemnv, TeyTa Myctada

OproBopeH 3a VI knac: Jawypvje N detoja
FopeH UMKNyC:
. VIl knac: PunuHa Caguky, Kywtpim Banaxw, latnde HypeanHu
OproBoOpeEH 32 VIl knac: PunuHa Cagnuky

FopeH UUKNyC:
. VIl knac; ®agun EMMHN, KywtpuM Eanaxy, Natude HypeanHu

OparosopeH 3a VIl knac: Nlatuce HypeanH”

FopeH LMKIYC:
. IX knac: Llemaun A3

OAroBopeH 32 |X knac:

n, Nyn3nm Kagpuy, dawmvpe MycTaga
Llemann Asunju

o Kknacu (Bvau norope),

OAroBOPHU: OATOBOPHATE N
xako v MpeTtceaaTenor Ha CoBeTOoT Ha poauTeENNTE

AVNPEKTOPOT Ha yqnunnwTeTo,
YyeHUuUn
YyeHuumTe OA Knacute (=N =V = VI = IX

drHaHCUpaHe

HaunHOT Ha huHaHcuparse ce BpLn OA cTpaHa Ha PoANTENUTE Ha y4EHNUNTE.

Maj/JyHn 2026.
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